
 

REGIONE PIEMONTE BU52S1 24/12/2020 
 

Codice A1801B 
D.D. 30 novembre 2020, n. 3213 
D.G.R. 11-2358 del 27 novembre 2020. Disposizioni per l'attuazione del passaggio all'organico 
a tempo indeterminato di n. 32 operai forestali TD. 
 

 

ATTO DD 3213/A1801B/2020 DEL 30/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. 11-2358 del 27 novembre 2020. Disposizioni per l'attuazione del passaggio 
all'organico a tempo indeterminato di n. 32 operai forestali TD. 
 

 
 
 
 
Premesso che: 
 
 
- con D.G.R. n. 65-8119 del 14 dicembre 2018 è stata approvata la ripartizione della dotazione 
organica degli operai forestali in servizio presso la Regione Piemonte, determinata in n. 471 unità, 
di cui n. 273 operai a tempo indeterminato (OTI) e n. 198 operai a tempo indeterminato (OTD) ed è 
stato definito, ai sensi dell'articolo 9 della l.r. n. 4/2018, il piano dei fabbisogni e delle assunzioni 
per il triennio 2018/2020;  
 
- la D.G.R. 11-2358 del 27 novembre 2020, per le motivazioni ivi contenute, ha stabilito di 
procedere, quale revisione per l’anno 2020 del piano dei fabbisogni e delle assunzioni di personale 
operaio forestale di cui alla D.G.R. n. 65-8119 del 14 dicembre 2018, all'integrazione dell'organico 
degli OTI attraverso il passaggio di 32 lavoratori dAll'organico OTD; 
 
- la D.G.R. 11-2358 del 27 novembre 2020 citata demanda al Settore Attività giuridica e 
amministrativa della Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e 
Logistica, di provvedere all’effettuazione degli adempimenti necessari all'attuazione di quanto 
disposto al punto precedente, nel rispetto dei criteri di cui alla deliberazione stessa; 
 
preso atto che la medesima deliberazione stabilisce che: 
 
- il numero di OTI da integrare è costituito dalle vacanze determinatesi nei diversi ambiti territoriali 
a seguito delle cessazioni intervenute a partire dal 1 agosto 2016, data di definizione della 



 

consistenza dell'organico attualmente vigente e definito in 273 unità, e fino al 31 luglio 2020 data 
alla quale risultano in servizio n. 241 OTI, secondo la seguente distribuzione territoriale: 
 
 
Alessandria-Asti: n. 5 
Biella-Vercelli: n. 1 
Cuneo n. 8 
Novara-Verbania n. 8 
Torino n. 10 
 
 
- l'individuazione degli OTD che dovranno transitare all'organico degli OTI sarà effettuata in 
applicazione dei principi di imparzialità e trasparenza, e, secondo le intese intercorse con le OO.SS. 
avverrà sulla base della valutazione della sola anzianità di servizio pregressa, anche al fine di 
consentire una più rapida reintegrazione dell'organico per accrescere la funzionalità delle squadre 
durante la stagione invernale e poter più efficacemente far fronte alle esigenze indotte dalle recenti 
emergenze metereologiche; 
 
- per le future procedure di trasformazione saranno definiti criteri più articolati, anche in ragione 
della riorganizzazione in atto delle squadre forestali e della conseguente revisione in chiave 
funzionale dell’organico; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere all'individuazione degli OTD sulla base di graduatorie che saranno 
formate per ciascuna area territoriale su domanda degli interessati secondo quanto specificato 
nell'avviso allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
stabilito che le graduatorie che risulteranno all'esito della procedura saranno utilizzate solo per i 
passaggi di cui alla presente determinazione, posto che la D.G.R. 11-2358 del 27 novembre 2020 
precisa che per le future procedure di trasformazione saranno definiti criteri più articolati e non si 
farà quindi riferimento esclusivamente all'anzianità lavorativa pregressa; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/102016. 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la l.r. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale. 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
 
 
a) di indire la procedura per l'individuazione di n. 32 operi forestali a tempo determinato che 
transiteranno nell'organico degli operai a tempo indeterminato secondo quanto specificato 
nell'avviso allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 



 

 
 
b) di portare tepestivamente a conoscenza degli OTD interessati l'avviso di procedura in oggetto. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  schema_avviso.pdf   

 2.  All_A_Modulo_domanda.pdf   

 3.  
All_B-informativa_privacy.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



AVVISO PER IL PASSAGGIO  A TEMPO INDETERMINATO DEGLI OPERAI

FORESTALI A TEMPO DETERMINATO IN SERVIZO 

PRESSO LA REGIONE PIEMONTE

(D.G.R. n. 11-2358 del 27 novembre 2020 e D.D. n. ………… del ………….)

E’ indetta una procedura per il passaggio a tempo indeterminato di 32 operai a tempo determinato

stagionale  (OTD)  inseriti  nell’organico  degli  addetti  forestali   in  servizio  presso  la  Regione

Piemonte alla data del 31 luglio 2020.

Le posizioni disponibili per i passaggi nelle cinque aree territoriali sono le seguenti:

Alessandria-Asti: n. 5

Biella-Vercelli: n. 1

Cuneo n. 8

Novara-Verbania n. 8

Torino n. 10

L’ammissione all’avviso e l’espletamento della procedura sono disciplinati dai seguenti articoli.

Art. 1 - Requisiti generali di ammissione alla procedura 

Possono partecipare alla procedura gli OTD assunti dalla Regione Piemonte e in servizio nell’anno

2020. Ciascun candidato potrà concorrere esclusivamente per l’area territoriale in cui ha prestato

servizio nell’anno 2020. 

Non possono partecipare alla procedura gli OTD che abbiano riportato negli ultimi due anni una o

più sanzioni disciplinari superiori al rimprovero verbale

Art. 2 – Presentazione della domanda
Tenuto conto dell’esigenza di limitare al massimo i tempi della procedura dovendo sopperire ad esigenze

contingenti  ed  essenziali  per  garantire  la  continuità  delle  attività,  gli  OTD interessati  alla  procedura

devono presentare domanda improrogabilmente  entro le ore 12,30 dell’11 dicembre 2020.

Nella domanda i candidati dichiarano il possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedure,

l’anzianità di servizio maturata e i titoli per il diritto alla precedenza in caso di parità di punteggio

con altri candidati.

 La domanda di partecipazione, compilata secondo il modello allegato e sottoscritta dall’interessato,

può essere presentata mediante:

- invio all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) istituzionale:

operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it, con  spedizione  da  una  casella  di  posta

elettronica  certificata  (P.E.C.)  dalla  scansione  della  domanda  firmata  e  di  un  documento  di

identità in corso di validità; 

- consegna a mano in busta chiusa (orario di apertura ufficio lunedì-venerdì 9-12,30) presso la sede

della Direzione Opere pubbliche e difesa del suolo in corso Bolzano 44 a Torino (secondo piano,

stanza n. .....) dalle ore 9 alle ore 13 dal lunedì al venerdì; 

Nell’oggetto PEC o, in caso di consegna a mano, sulla busta contenente la domanda dovrà essere

riportata la dicitura ““Domanda passaggio OTI – 2020 Area territoriale …(specificare  l’area

territoriale per la quale si partecipa)…..” . 

La domanda deve essere sottoscritta (firmata in calce) dal candidato e corredata dalla copia di un

documento di identità valido, a pena di esclusione.

Ai fini  di cui  all’art.  5 alla  domanda deve essere allegata copia della certificazione ISEE 2020

(ISEE ordinario  o  standard).  In  mancanza,  entro  il  termine  di  presentazione  della  domanda,  è



consentita  l’allegazione  di  copia  della  Dichiarazione  Sostitutiva  Unica  (DSU),  con  onere  del

candidato  di  far  pervenire  la  certificazione  ISEE 2020 entro  15  (quindici)  giorni.  La  mancata

presentazione  nei  termini  della  certificazione  ISEE  comporta  l’appartenenza  automatica  del

candidato alla fascia ISEE più alta, come individuata all’allegato 2 del presente avviso. 

Art. 3 – Motivi di esclusione

Non saranno prese in considerazione le domande:

• pervenute oltre il termine e/o con modalità diverse da quelle stabilite al punto 2; 

• non sottoscritte; 

• non corredate da copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità;

• presentate per un’area territoriale diversa da quella di servizio nel 2020;

• presentata da un candidato che abbia riportato negli ultimi due anni una o più sanzioni disciplinari

superiori al rimprovero verbale;

• presentata da un candidato cessato dal servizio per dimissioni, pensionamento o licenziamento per

altre cause.

Art. 4 – Valutazione delle domande 

Le domande pervenute saranno sottoposte a verifica di ammissibilità e a valutazione da parte di una

commissione composta dal  Responsabile  del  Settore  Attività  giuridica  e  amministrativa,  che la

presiede, da un funzionario regionale con funzioni di segreteria e verbalizzazione e da due impiegati

forestali non svolgenti mansioni di direttore lavori.  

La commissione redige una graduatoria delle domande ammesse per ciascuna delle aree territoriali

come indicate all’articolo 1 e secondo i criteri di cui all’art. 5.

Art. 5 – Criteri per la formazione delle graduatorie.

 Le  graduatorie,  redatte  per  ciascuna  delle  aree  territoriali  di  cui  all’articolo  1,   sono  formate

secondo i seguenti criteri: 

-  anzianità di servizio maturata al 31/12/2019 presso la Regione Piemonte, le comunità montane e

collinari  piemontesi  o   altri  enti   pubblici  della  Regione  con  contratti  a  tempo determinato  in

applicazione  del  CCNL per  gli  addetti  ai  lavori  di  sistemazione  idraulico-forestale  e  idraulico-

agraria : 1 punto per ogni annualità.

Non  si  considerano  le  annualità  per  le  quali  siano  intervenute  rinunce  o  dimissioni  da  parte

dell’OTD interessato.

In caso di parità si applicano i seguenti criteri di precedenza in ordine di priorità:

- data di prima assunzione;

- carichi familiari (presenza nel nucleo familiare di figli minori)

- presenza nel nucleo familiare di persone disabili 

- fascia ISEE più bassa 

In caso di ulteriore parità, è preferito il candidato più giovane d’età.

Art.  6  –  Graduatorie  e  conclusione  della  procedura. Le  graduatorie  sono  approvate  con

determinazione della Dirigente del Settore Attività giuridica e amministrativa. 

Ai vincitori viene data comunicazione individuale.

I  vincitori  sono  assunti  mediante  sottoscrizione  di  un  contratto  di  lavoro  a  tempo  pieno  ed

indeterminato nella qualifica di operaio ed inquadrati nel livello maturato quale OTD. La mancata

presentazione, senza giustificato motivo, nel giorno indicato per la stipula del contratto individuale

di lavoro implica la decadenza dal relativo diritto

L’efficacia delle graduatorie cessa con l’assunzione dei vincitori.

Art. 8 -  Trattamento dei dati



I dati  forniti  dai  candidati  sono raccolti  nel  fascicolo personale per  la finalità  di  gestione della

procedura  di  selezione  e  sono  trattati  anche  successivamente  all’eventuale  instaurazione  del

rapporto  di  lavoro  per  le  finalità  inerenti  la  gestione  dello  stesso  secondo  quanto  previsto  dal

Regolamento  U.E.  2016/679  (relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al

trattamento dei  dati  personali,  nonché alla  libera  circolazione  di  tali  dati).  Ai fini  del  presente

procedimento di selezione è data informativa sul trattamento dei dati personali (allegato D), ai sensi

dell'articolo  13  del  citato  Regolamento  U.E.  2016/679.  Nel  sottoscrivere  la  domanda  di

partecipazione, il candidato dichiara di aver preso visione di tale informativa. 

Per informazioni è possibile rivolgersi, dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle 12,00 a  

- Alberto Collatin    tel. 335 7384264

- Marco Raviglione tel. 335 7384261

Responsabile della procedura è la dirigente del Settore Attività giuridica e amminitrativa dott.ssa

Maria Gambino.



Allegato A)

Regione Piemonte
Direzione A18000
Settore Attività giuridica e amministrativa
C.so Bolzano 44 – 10121 TORINO
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it

Domanda di partecipazione alla procedura per il passaggio a tempo indeterminato di n.
32 operai forestali OTD 

Il/La sottoscritto/a

cognome _________________________________________________________________________

nome ____________________________________________________________________________

data di nascita ____/____/______ 

comune di nascita __________________________________________________________________

prov. o Stato estero di nascita _________________________________________________________

codice fiscale  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___

residente in (via/corso/piazza) __________________________________________________________

comune___________________________________________________________________________

prov. _______________CAP _______________

telefono ___________________________________ cell. ___________________________________

pec personale _____________________________________________________________________

e-mail____________________________________________________________________________

CHIEDE

di partecipare alla procedura di  passaggio a tempo indeterminato per la seguente area territoriale:

[ X ] Area territoriale
N. po-

sti

Alessandria-Asti 5

Biella-Vercelli 1

Cuneo 8

Novera-Verbania 8

Torino 10

1



A tal  fine,  sotto  la  propria  responsabilità,  consapevole che in  caso di  falsa dichiarazione,  ai  sensi
dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, verranno applicate le sanzioni previste dal Codice Penale,

DICHIARA

□ di  essere  in  possesso  della  cittadinanza  italiana,  ovvero  cittadinanza  di  uno  Stato  membro

dell’Unione Europea;

□ di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di: ____________________________________

In alternativa, indicare il motivo della eventuale cancellazione o mancata iscrizione:
____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

□  di essere fisicamente idoneo all’impiego;

□  di non avere riportato condanne penali che determinino la non ammissione all’impiego pubblico;

□  di non aver procedimenti penali pendenti; 

ovvero, di avere i seguenti carichi pendenti:
___________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

□  di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;

□  di non avere riportato sanzioni disciplinari nell’ultimo biennio

ovvero le sanzioni disciplinari riportate: 

______________________________________________________________________________

□ di aver svolto attività di operaio forestale a tempo determinato con contratto stagionale in applica-

zione del CCNL per gli addetti ai lavori di manutenzione idraulico-forestale e idraulico-agraria 

negli anni ……………………………………………..   presso …………………………………………………

       indicare specificamente ciascun anno con  contratto TD indicare l’Ente (Regione, comunità montana, …)

negli anni ……………………………………………..   presso …………………………………………………

         indicare specificamente ciascun anno con  contratto TD indicare l’Ente (Regione, comunità montana, …)

negli anni ……………………………………………..   presso …………………………………………………

        i indicare specificamente ciascun anno con  contratto TD indicare l’Ente (Regione, comunità montana, …)

□ di non aver rinunciato né essersi dimesso volontariamente da alcuno dei contratti sopra indicati;

2



□ di aver prestato servizio presso la Regione Piemonte nell’anno 2020 in qualità di OTD inquadrato

nel _____ livello e assegnato alla squadra forestale _____________________________________;

□ di avere diritto, in caso di parità di punteggio in graduatoria, ai seguenti titoli di preferenza:

- data di prima assunzione _______________________

- carichi familiari: ________________________________________________________________

- presenza di disabili nel nucleo familiare: ____________________________________________

□  di chiedere, in caso di ulteriore parità, l’applicazione della preferenza in base all’ISEE; allega a tal

fine copia della certificazione ISEE

viste per la violazione dei dettati divieti;di essere consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art.
76 del D.P.R. 445/2000 nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità in atti con riferimento a quanto
sopra dichiarato.

La/Il  sottoscritta/o  dichiara  inoltre  di  aver  preso  visione  dell’informativa  sul  trattamento  dei  dati
personali ai sensi dell’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679 (all. B)

Domicilio presso il quale far pervenire eventuali comunicazioni relative alla procedura di selezione (se

diverso dalla residenza):

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Data __________________ Firma_______________________________________________

ALLEGARE COPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITÀ IN CORSO DI VALIDITÀ

3



ALLEGATO B

Informativa sul trattamento dei dati personali

ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679

La informiamo che i dati personali da Lei forniti a Regione Piemonte saranno trattati secondo quanto previsto

dal “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale

sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR)”.

a) I dati personali a Lei riferiti verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela

della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di  trattamento dei dati personali

dichiarati nella domanda e comunicati al Settore A1801B-attività giuridica e amministrativa.  Il trattamento è

finalizzato all’espletamento della procedura di cui al presente avviso e saranno utilizzati esclusivamente per le

finalità relative al procedimento amministrativo per il quale vengono comunicati;

b)l’acquisizione dei Suoi dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra descritte;

ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento ad

erogare il servizio richiesto;

c)i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it; il Titolare del

trattamento  dei  dati  personali  è  la  Giunta  regionale,  il  Delegato  al  trattamento  dei  dati  è  Maria  Gambino,

Dirigente del Settore Attività giuridica ed amministrativa;

e)i Suoi dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dal Titolare

o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte

quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono

riconosciuti per legge in qualità di Interessato;

f)i Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.);

g)i  Suoi  dati  personali  sono  conservati  per  un  periodo  di  dieci  anni  dalla  scadenza  del  contratto  o

dall’interruzione del rapporto di lavoro;

h)i Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né di

comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati

compresa la profilazione.

Potrà  esercitare  i  diritti  previsti  dagli  artt.  da  15  a  22  del  regolamento  UE 679/2016,  quali:  la  conferma

dell’esistenza o meno dei suoi dati  personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile;  avere la

conoscenza delle finalità su cui  si  basa il  trattamento;  ottenere  la cancellazione,  la trasformazione in forma

anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o,

se vi  è interesse, l’integrazione dei  dati;  opporsi,  per motivi  legittimi,  al  trattamento stesso, rivolgendosi  al

Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui

sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente




